
 

 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSETO 2 

64026 - Roseto degli Abruzzi 

Sede legale - Presidenza e Segreteria - via FONTE dell’OLMO, 56 – TEL. 085/8991182 - 8930577  

      C.F.    Sito Web         E-mail                   pec  

91043920676     www.icomprensivo2roseto.gov.it      teic84300r@istruzione.it    teic84300r@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.   0007322 / 4.1.m                                                              Roseto degli Abruzzi, 07/09/2019 

 

REGIONE ABRUZZO 

Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università 

PROGRAMMA FSC 2007/2013 – DELIBERA CIPE 79/2012 – Obiettivi di Servizio S02 e S03  

 “Interventi per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali  

e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado” 
 

CUP: G96D17000130003 

 

 

OGGETTO: progetto REGIONE ABRUZZO PROGRAMMA FSC 2007/2013 – Delibera CIPE 79/2012 -           

Obiettivi di Servizio S02 e S03 “Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali 

e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti secondari di primo grado” –  

   DETERMINA A CONTRARRE ATTREZZATURE – LOTTO 1 - SECONDA FORNITURA  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la D.G.R. n. 968 del 13/12/2018 di individuazione dei beneficiari del finanziamento del Programma 

FSC 2007/2013 Delibera CIPE 79/2012– ODS S02 e S03;  

VISTO l’atto di concessione alla rendicontazione degli interventi programmati dalla Regione Abruzzo - 

Dipartimento Sviluppo economico, Politiche del lavoro, Istruzione, Ricerca e Università - nell’ambito 

del Programma FSC - delibera CIPE 79/2012 - Obiettivi di Servizio (prot. 0004330 del 04/05/2019); 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE la legge n. 488/2003 e le sue successive modifiche che individuano il nuovo sistema delle 

Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 228/2012 che obbliga anche le Istituzioni Scolastiche di avvalersi del sistema Consip per la 

razionalizzazione e il coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica e, in particolare, l’art. 154 in cui si specifica  che “la disposizione del primo periodo 

del presente comma non si applica alle Amministrazioni dello Stato quando il  contratto sia stato 

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo 

degli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a, ed a condizione che tra 

l’amministrazione interessata e l’impresa  non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di 

eventuali contratti stipulati in precedenza”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 28/05/2019 con la quale è stato approvato il progetto di 

Istituto nell’ambito del programma REGIONE ABRUZZO FSC 2007/2013 – delibera CIPE 79/2012 

- Obiettivi di Servizio S02 e S03 - “Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e 

dei laboratori per le competenze di base degli Istituti secondari di primo grado” - al fine 

dell’inserimento nel PTOF 2016/2019 e nel programma Annuale 2019; 

VISTO il decreto dirigenziale (prot. n. 0005251 del 29/05/2019) di assunzione formale a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2019 del progetto REGIONE ABRUZZO FSC 

2007/2013 “Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le 

competenze di base degli Istituti secondari di primo grado” - importo autorizzato € € 41.895,38; 

VISTI il Programma Annuale 2019 e la Determinazione di criteri e limiti per le attività negoziali del dirigente 

scolastico (ex art. 45 c. 2 D.l. 129/2018), approvati dal Consiglio di Istituto con delibere n. 2 e n. 4 

del 28/02/2019; 

VISTO l’art. 40 della Legge 449/1997 che dispone “in coerenza con i poteri di organizzazione e di gestione 

attribuiti sono rimesse alle singole istituzioni scolastiche le decisioni organizzative, amministrative e 

gestionali che assicurano efficacia e funzionalità alla prestazione dei servizi”; 

VISTO il progetto di istituto autorizzato nell’ambito del programma REGIONE ABRUZZO FSC 2007/2013 – 

delibera CIPE 79/2012 - Obiettivi di Servizio S02 e S03 - “Potenziamento dotazioni 

tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti secondari” 

e le attrezzature ivi individuate; 

VISTA la determina dirigenziale di avvio procedura di acquisto delle attrezzature relative al progetto 

REGIONE ABRUZZO FSC 2007/2013 “Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali 

e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti secondari di primo grado”, prot. n. 0006645 

del 17/07/2019; 

RILEVATO che l’installazione delle SMART-TV richiede la sostituzione delle lavagne in ardesia con lavagne 

magnetiche, al fine di preservare i dispositivi tecnologici dall’accumulo di polvere di gesso e 

garantirne, quindi, il corretto funzionamento; 

RITENUTO necessario integrare le attrezzature del LOTTO 1 con l’acquisto di n. 15 lavagne magnetiche; 

RILEVATA, alla data odierna, l’assenza di convenzioni CONSIP attive riferibili alle forniture individuate nel 

progetto REGIONE ABRUZZO FSC 2007/2013 “Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti 

multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti secondari di primo grado” 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa, che risulta essere di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, come da indagine 

di mercato effettuata sul MEPA, consente di seguire le procedure previste dal D. Lgs 50/2016 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che il materiale che costituisce la SECONDA FORNITURA è offerto dalla ditta 

CORPORATE EXPRESS di Castelletto Cervo (BI), ad un prezzo favorevole, sul MEPA; 



 

 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30 c. 1 e 36 c. 1, del 

D. Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

 

DISPONE 

1. di procedere all’acquisto sul portale Acquisti in rete – MEPA, fornitore ditta CORPORATE EXPRESS di 

Castelletto Cervo (BI), delle attrezzature costituenti la SECONDA FORNITURA, come individuate nella 

proposta elaborata dal progettista:  

 n. 15 LAVAGNE MAGNETICHE STAPLES 120 x 90 

2. di impegnare la spesa massima di € 413,40 nella Voce A03/8 del Programma Annuale 2019; 

3. di affidare al Direttore S.G.A. l’espletamento degli aspetti amministrativo-contabili connessi al presente 

procedimento. 

 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Anna Elisa Barbone 
 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993) 

 

 

 

 


